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1 ÚVOD

Ačkoliv si to někteří z nás nechtějí připustit, finance jsou nedílnou a každodenní

součástí našeho běžného života. Slouží především jako prostředky, jejichž hlavním

účelem je materiální zajištění dalšího financování. Proto, aby bylo možné tyto

prostředky shromažďovat a alokovat, je nutná existence orgánů, které budou tyto

finance spravovat.

Finanční správa musela, byť v jiné podobě, existovat už od okamžiku vzniku veřejných

financí. Tedy již ve starém Egyptě, Mezopotámii či antickém Řecku a Římě, stejně tak

jako v keltských či slovanských Čechách.

S pojmem finanční správa se setkáváme denně, ale málokdo z nás si je vědom toho, co

všechno se pod tímto pojmem skrývá a kolika změnami prošla její organizace, během

necelých sta let od vzniku Československa do současnosti, než vznikly finanční orgány,

jaké známe dnes.

Avšak ani dnešní organizace těchto orgánů nemůže trvat do nekonečna. Společnost se

neustále vyvíjí, jsou vynalézány nové informační technologie, které šetří náš čas i

peníze a zefektivňují naši práci. Vývoji a změnám se v blízké budoucnosti zřejmě

nevyhne ani finanční správa. Podle nejnověji dostupných informací podalo Ministerstvo

financí návrh na další změny, které se budou bezprostředně týkat právě orgánů finanční

správy. Proto považuji téma diplomové práce za aktuální a za téma, které si jistě

zaslouží pozornost.

Diplomová práce se zabývá historií finanční správy v současných hranicích okresu

České Budějovice od roku 1918 do současnosti a jejím cílem je zjištění a zhodnocení

současného uspořádání daňové správy České republiky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 FINANČNÍ SPRÁVA

Pojem finanční správa bývá různými autory odlišně pojímán. Dle Mrkývky [1] je ve

většině případů finanční správa omezována výhradně na rozpočet a získávání

prostředků na finanční krytí výdajů státu. Dále však tvrdí, že na tuto definici se nelze

omezovat. Pod výkon finanční správy bychom měli zahrnout i úseky veřejných příjmů a

výdajů, státní pokladny, celé celnictví, dozor nad cennými papíry, investičními

společnostmi a fondy, kapitálovým trhem, oblasti pojišťovnictví, úsek devizového

hospodářství, bankovnictví, měny, finanční kontrolu a také správu veřejného majetku.

Finanční správa tudíž souvisí s činností správní a činnostmi finančními, do nichž řadíme

alokační činnosti, tedy činnosti vedoucí ke shromažďování prostředků, činnosti

distribuční a neutrální. [1]

Finanční správu lze chápat v organizačním smyslu jako systém správních úřadů

vykonávajících veřejnou správu a ve funkčním pojetí jako soubor správních činností

zajišťujících tvorbu materiálního základu poskytování veřejných statků (správa fiskální)

a soubor správních činností zabezpečujících veřejnoprávní dohled (dozor) nad realizací

finančních činností nefiskálního charakteru. [2]

Vzhledem k šíři problému finanční správy se tato diplomová práce nebude zaměřovat

na všechny výše uvedené úseky finanční správy, ale pouze na oblast daňové a celní

správy.

5

Daňová správa

Daňová správa je v současné době v České republice tvořena třístupňovou soustavou

orgánů. Tuto soustavu tvoří Generální finanční ředitelství, které je podřízeno

Ministerstvu financí, dále finanční ředitelství a finanční úřady, jenž dohromady tvoří

územní finanční orgány. Tyto úřady byly zřízeny zákonem ČNR č. 531/1990 Sb.,

o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů.

Územní finanční orgány

Územní finanční orgány jsou organizačními složkami státu, jejichž úkoly plní

zaměstnanci vykonávající službu ve služebním nebo pracovním poměru.

Územní finanční orgány jsou správní úřady, které vykonávají:

a) správu daní, včetně vyhledávací činnosti,

b) finanční kontrolu,

c) provádějí řízení o přestupcích a jiných správních deliktech v oboru své

působnosti,

d) vykonávají kontrolu dodržování povinností stanovených zákonem o účetnictví a

ukládají účetním jednotkám pokuty a povinnost odstranit protiprávní stav,

e) vykonávají cenovou kontrolu a ukládají pokuty,

f) z pověření ministerstva poskytují mezinárodní pomoc pří správě daní a při

vymáhání některých finančních pohledávek,

g) převádějí výnosy daní, které vybírají a vymáhají a které nejsou příjmem státního

rozpočtu,

h) vykonávají dozor nad loteriemi a jinými podobnými hrami,

i) vykonávají kontrolu

1. dodržování povinností a zákazů při značkování a barvení vybraných

minerálních olejů a při značkování některých dalších minerálních olejů,

2. značení tabákových výrobků,
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3. dodržování zákazu prodeje lihovin a tabákových výrobků,

j) vykonávají správu odvodů za porušení rozpočtové kázně,

k) vykonávají kontrolu výkonu správy poplatků, které jsou příjmem státního

rozpočtu, jsou-li k jejich správě věcně příslušné jiné orgány,

l) vybírají a vymáhají peněžitá plnění, která podle tohoto zákona nebo jiného

právního předpisu uložily,

m) přijímají a evidují splátky návratných finančních výpomocí poskytnutých

Ministerstvem zemědělství v letech 1991 až 1995 včetně a případné úroky z nich

vyplývající,

n) z pověření ministerstva přezkoumávají hospodaření krajů, hlavního města Prahy

a regionálních rad regionů soudržnosti a vykonávají dozor nad přezkoumáváním

hospodaření obcí, dobrovolných svazků obcí a městských částí hlavního města

Prahy,

o) vykonávají další činnosti, stanoví-li tak jiný právní předpis. [3]

Finanční úřady

Finanční úřady jsou územně organizační jednotky pro správu daní. Jsou řízeny

příslušným finančním ředitelstvím.

Činnosti, které finanční úřady vykonávají, jsou uvedeny v odstavci činností

prováděných územními finančními orgány pod písmeny a), c), d), f), g), i), l), n) a o).

V současné době je na území České republiky celkem 199 finančních úřadů.
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Finanční ředitelství

Vykonává svoji působnost v územním obvodu tvořeném územními obvody jím řízených

finančních úřadů. Činnosti finančního ředitelství jsou následující:

- řídí finanční úřady,

- vykonávají působnost, která je uvedena v této práci v odstavci činností

prováděných územními finančními orgány pod písmeny a), b), c), e), f) a n),

- přezkoumává rozhodnutí finančních úřadů vydaná ve správním řízení,

- v odůvodněných případech provádí úkony nebo dílčí řízení nebo jiné postupy,

které jinak patří do pravomoci jimi řízených finančních úřadů, anebo se může na

provádění těchto úkonů nebo dílčích řízení nebo jiných postupů podílet,

- zpracovává údaje získané při výkonu působnosti územních finančních orgánů ve

svém územním obvodu, a to bez ohledu na původní účel shromažďování údajů,

- vykonává další činnosti, stanoví-li tak jiný právní předpis. [3]

Finančních ředitelství je v České republice celkem 8, a to Finanční ředitelství pro hlavní

město Prahu, v Praze, Ústí nad Labem, v Plzni, v Českých Budějovicích, v Hradci

Králové, v Brně a v Ostravě.

Generální finanční ředitelství

Generální finanční ředitelství je správním úřadem s celostátní územní působností sídlící

v Praze. Řídí jej generální ředitel, který je jmenován a odvoláván ministrem financí.

Činnosti Generálního finančního ředitelství:

- podílí se na přípravě návrhů právních předpisů v oboru své působnosti,

- podílí se v oboru své působnosti na zajišťování úkolů souvisejících se

sjednáváním mezinárodních smluv, s rozvojem mezistátních styků a

mezinárodní spolupráce,

- podílí se na zabezpečování analytických úkolů v oboru své působnosti;

spolupracuje s ministerstvem na tvorbě daňové politiky i v dalších oblastech,
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- řídí finanční ředitelství,

- vykonávají působnost, která je uvedena v této práci v odstavci činností

prováděných územními finančními orgány pod písmeny a), c) a n),

- přezkoumává rozhodnutí finančních ředitelství ve správním řízení,

- na základě pověření ministerstva zajišťuje úkoly ústředního kontaktního orgánu

pro vzájemnou mezinárodní administrativní spolupráci se státními orgány jiných

států a mezinárodními organizacemi v oblasti své působnosti, včetně

mezinárodní koordinace řešení zjištěných případů daňových úniků, a vykonává

působnost v této práci uvedenou v odstavci činností prováděných územními

finančními orgány pod písmenem f),

- v odůvodněných případech provádí úkony nebo dílčí řízení nebo jiné postupy,


[…]

Odvolací finanční ředitelství. Od roku 2013 by mělo být vytvořeno jednotné inkasní

místo pro společnou správu daní s pojistným na všeobecné zdravotní pojištění a

pojistným na sociální zabezpečení. Obdobně, tj. 14 celních úřadů s územními pracovišti,

má být organizována i celní správa.

V současné době nezbývá nic jiného než pouze odhadovat, kam bude vývoj finanční

správy v České republice směřovat a věřit, že její další změny budou vyhovovat

vysokým požadavkům moderní a rozvinuté společnosti.
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6 SUMMARY

Finance is an important part of our everyday life although some of us do not admit it. Its

main purpose is to raise funds as a way of material suupport for the additional financing

needs. In order to collect and allocate these funds, the existence of financial institutions

which will manage these funds is necessary.

This dissertation deals with the history of financial management in the current borders

of the region of České Budějovice from 1918 to the present day. The purpose of this

dissertation is to find and analyse the current organization of tax administration.

The dissertation is focused only to the sphere of tax and customs administration

because of the topic breadth.

All parts this work are always divided into three subchapters which are related to

political events in the history.

The first theoretical part provides the general view of the organization of the financial

management in the Czech lands since the establishment of the independent

Czechoslovakia. The practical part begins with a brief the history of the region of České

Budějovice and then the attention is paid to the individual financial administrative

authorities in the municipalities of the region of České Budějovice. At the end of the

practical part some changes planned for the future are described.

In the final part of the dissertation the results of my research are summarized, some

changes in numbers of employees in the past and at present are compared and there is

also consideration why these changes occured. In this part there are some suggestions

how the financial management should be organized in our country.
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In my opinion, the financial management in our country is quite well organized at

present. But The only change I would recommend is that the financial authorities

should exist only in regional and district towns. I think these institutions in Týn nad

Vltavou and Trhové Sviny are not nessesary. But according to the latest facts, the future

will be different.
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Příloha 1

Příloha 2

Města a obce v současném okrese České Budějovice

Adamov, Bečice, Borek, Borovany, Borovnice, Boršov nad Vltavou, Bošilec, Branišov,

Břehov, Čakov, Čejkovice, Čenkov u Bechyně, České Budějovice, Čížkrajice, Dasný,

Dívčice, Dobrá Voda u Českých Budějovic, Dobšice, Dolní Bukovsko, Doubravice,

Doudleby, Drahotěšice, Dražíč, Dříteň, Dubičné, Dubné, Dynín, Habří, Hartmanice,

Heřmaň, Hlavatce, Hlincová Hora, Hluboká nad Vltavou, Homole, Horní Kněžeklady,

Horní Stropnice, Hosín, Hosty, Hradce, Hranice, Hrdějovice, Hůry, Hvozdec,

Chotýčany, Chrášťany, Jankov, Jílovice, Jivno, Kamenná, Kamenný Újezd, Komařice,

Kvítkovice, Ledenice, Libín, Libníč, Lipí, Lišov, Litvínovice, Ločenice, Mazelov,

Mladošovice, Modrá Hůrka, Mokrý Lom, Mydlovary, Nákří, Ledabyle, Neplachov,

Nová Ves, Nové Hrady, Olejnice, Olešník, Ostrolovský Újezd, Petříkov, Pištín, Planá,

Plav, Radošovice, Roudné, Rudolfov, Římov, Sedlec, Slavče, Srubec, Staré Hodějovice,

Strážkovice, Strýčice, Střížov, Svatý Jan nad Malší, Ševětín, Štěpánovice, Temelín,

Trhové Sviny, Týn nad Vltavou, Úsilné, Včelná, Vidov, Vitín, Vlkov, Vrábče, Vráto,

Všemyslice, Záboří, Zahájí, Závraty, Zliv, Zvíkov, Žabovřesky, Žár, Žimutice.
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Seznam měst a obcí, pro které vykonává územní působnost Finanční úřad

v Českých Budějovicích

Adamov, Borek, Borovnice, Boršov nad Vltavou, Bošilec, Branišov, Břehov, Čakov,

Čejkovice, České Budějovice, Dasný, Dívčice, Dobrá Voda u Českých Budějovic,

Doubravice, Doudleby, Drahotěšice, Dříteň, Dubičné, Dubné, Dynín, Habří, Heřmaň,

Hlavatce, Hlincová Hora, Hluboká nad Vltavou, Homole, Hosín, Hradce, Hrdějovice,

Hůry, Hvozdec, Chotýčany, Jankov, Jivno, Kamenný Újezd, Komařice, Kvítkovice,

Ledenice, Libín, Libníč, Lipí, Lišov, Litvínovice, Mazelov, Mokrý Lom, Mydlovary,

Nákří, Nedabyle, Neplachov, Nová Ves, Olešník, Pištín, Planá, Radošovice, Roudné,

Rudolfov, Římov, Sedlec, Srubec, Staré Hodějovice, Strážkovice, Strýčice, Střížov,

Ševětín, Štěpánovice, Úsilné, Včelná, Vidov, Vitín, Vlkov, Vrábče, Vráto, Záboří,

Zahájí, Závraty, Zliv, Zvíkov, Žabovřesky.

Seznam měst a obcí, pro které vykonává územní působnost Finanční úřad

v Trhových Svinech

Borovany, Čížkrajice, Horní Stropnice, Hranice, Jílovice, Kamenná, Ločenice,

Mladošovice, Nové Hrady, Olešnice, Ostrolovský Újezd, Petříkov, Slavče, Svatý Jan

nad Malší, Trhové Sviny, Źár.

Seznam měst a obcí, pro které vykonává územní působnost Finanční úřad

v Týně nad Vltavou

Bečice, Dobšice, Dolní Bukovsko, Hartmanice, Horní Kněžeklady, Hosty, Chrášťany,

Modrá Hůrka, Temelín, Týn nad Vltavou, Všemyslice, Žimutice.
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Budova bývalého Okresního finančního ředitelství v Českých Budějovicích.
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