Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. SANDRA ŠTEBENSTICHOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKŮ

Název diplomové práce: HISTORIE FINANČNÍ SPRÁVY V ČESKOBUDĚJOVICKÉM OKRESE OD R. 1918 DO SOUČASNOSTI

Oponent diplomové práce:

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. ZAVISLOST ORGANIZAČNÍ STRUKTURY FINANČNÍ SPRÁVY NA DAŇOVÉ FOUKSTAVĚ
2. VÝHODY DECENTRALIZACE A CENTRALIZACE ORGANU FINANČNÍ SPRÁVY VE VYTAHU Z DAŇOVÉHO ZPLATNÍKOVÍ

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VIZ PŘÍLOHY

Datum: 14. 9. 2011

Podpis oponenta diplomové práce:

## Příloha k „Oponentskému posudku k diplomové práci“:

„Historie finanční správy v Českobudějovickém okrese ( v jeho současných hranicích) od roku 1918“

### Celkové posouzení

Téma diplomové práce je značně široké a může se vtěsnat do diplomové práce jen v schematické podobě. Na autorku diplomové práce zadání diplomové práce kladlo nároky zvládnout teoretickou část finanční teorie a také zpracovat dosud nepublikovanou oblast konkrétních údajů za oblast okresu Č.Budějovice.

V této části nejsou veřejně dostupné údaje téměř žádné. Domnívám se, že autorka diplomové práce využila všech možných zdrojů, aby svou diplomovou práci obohatila o konkrétní údaje. Je paradoxní, že údaje zvláště personální z první republiky jsou precizně zpracované v publikacích ministerstva financí zatímco údaje o současném stavu jsou dostupné jen s velkými obtížemi.

### Návrh a otázky k obhajobě:

1. Závislost organizační struktury finanční správy na daňové soustavě.
2. Výhody a nevýhody decentralizace a centralizace orgánů finanční správy ve vztahu k daňovému poplatníkovi.

### Závěr:

Autorka diplomové práce zvládla zadané téma v potřebném rozsahu, dokázala se orientovat jak v teoretické oblasti tak v praktické části, proto doporučuji diplomovou práci „Historie finanční správy v Českobudějovickém okrese ( v jeho současných hranicích) od roku 1918“ zpracovanou Bc.Sandrou Siebenstichovou k obhajobě

V Českých Budějovicích dne 15.9.2011

Ing.Tomeček Josef